
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/72280,Uroczyste-otwarcie-dla-zwiedzajacych-odbudowanych-schronow-Komendy-
XVI-Okregu-NZ.html
09.04.2024, 05:09

Uroczyste otwarcie dla zwiedzających
odbudowanych schronów Komendy XVI Okręgu
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Uroczystość, z udziałem m.in. delegacji Instytutu
Pamięci Narodowej, odbyła się w 71. rocznicę
bohaterskiej obrony schronów przez partyzantów
działających pod wodzą por. Józefa Kozłowskiego
„Lasa” oraz 70. rocznicę zamordowania dowódców
XVI Okręgu NZW.

Schrony znajdują się na terenie Lasów Państwowych, na odcinku między Glebą a
Kierzkiem, w gminie Kadzidło, w powiecie ostrołęckim.

O godz. 14.00 rozpoczęła się msza święta koncelebrowana przez ks. biskupa Stanisława
Stefanka, ks. Tomasza Trzaskę, kapelana Żołnierzy Wyklętych, ks. kanonika Ryszarda
Kłosińskiego, w intencji poległych i zamordowanych żołnierzy XVI Okręgu NZW i całego
powojennego podziemia niepodległościowego.

Ks. biskup Stanisław Stefanek podczas kazania podziękował w szczególny sposób obecnym
na mszy weteranom i kombatantom. Mówił o ich niezwykłym poświęceniu i oddaniu trzem
filarom człowieka: Bogu, Honorowi i Ojczyźnie. Weteranów i kombatantów wskazał jako
nauczycieli życia i wartości dla młodego pokolenia, również obecnego bardzo licznie w tym
wyjątkowym miejscu. Ks. biskup wspominał także świętego Jana Pawła II i jego pobyt w Toronto
w 2002 r. podczas Światowych Dni Młodzieży, kiedy to zobaczył , jak bardzo papież zawierza
Kościół młodemu pokoleniu. O takie zawierzenie i ufność, wynikającą nie z poczucia obowiązku,
ale z potrzeby serca prosił młodzież biskup diecezji łomżyńskiej .
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Po części wojskowej, grupa rekonstrukcyjna przeprowadziła inscenizację bitwy o schrony.

Schrony to miejsce, w którym 25 czerwca 1948 r. 50 plutonów i 4 samoloty, czyli ok 1500
członków Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego zaatakowało kilkinastoosobową grupę
żołnierzy NZW. Po całodziennej walce i nieudanej próbie przebicia się, obrona partyzancka
została przełamana. Złapanych żołnierzy, w tym por. Kozłowskiego, przewieziono do
Warszawy do więzienia na Rakowieckiej.  12 sierpnia 1949 r. w mokotowskim więzieniu
wykonano wyrok śmierci na por. Józefie Kozłowskim, ppor. Czesławie Kanii „Nałęczu”,
sierżancie Bolesławie Szyszce „Klonie” (szefie sztabu) oraz st. sierżancie Piotrze Maciuku
„Sępie” (zastępcy Kozłowskiego).

Instytut Pamięci Narodowej potwierdzał w kolejnych latach, że wśród szczątków
wydobytych w kwaterze „Ł” na warszawskich Powązkach Wojskowych zidentyfikowano
m.in: 23 maja 2013 r. ppor. Czesława Kanię, a 1 marca 2015 r. por. Józefa Kozłowskiego.
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